

## فرم صورتجلسه



به نام خدا

### صورتجلسه کمیته کارشناسی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی

عنوان جلسه: بررسی نحوه احیای بازار صادراتی فرش استان ، تجمیع سیاست های صادراتی در صادرات فرش و پیگیری نحوه ثبت نشان ملی فرش استان و هماهنگی در ساماندهی و شناسنامه فرش های تولیدی استان به کشورهای هدف	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۸/۳۰
ساعت خاتمه: ۱۲	ساعت شروع: ۱۰
تعداد افراد غایب در جلسه: ۴ نفر	تعداد افراد حاضر در جلسه: ۱۳

#### خلاصه مذاکرات:

کمیته کارشناسی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان در محل سالن جلسات این اتاق برگزار شد. در ابتدای جلسه، رضوی دبیرکل اتاق دستور کار جلسه با سه موضوع، بررسی نحوه احیای بازار صادراتی فرش استان، تجمیع سیاست های صادراتی در صادرات فرش و پیگیری نحوه ثبت نشان ملی فرش استان و هماهنگی در ساماندهی و شناسنامه فرش های تولیدی استان به کشورهای هدف را مطرح نمودند. جیلان رئیس اداره فرش سازمان صمت استان عنوان کرد امکان صادرات فرش دستباف استان را نداریم و آماری هم که داریم برای کل کشور است. وی گفت ۱۰۰ هزار بافنده فرش در استان چهارمحال و بختیاری مشغول به فعالیت هستند که شناسنامه دار کردن فرش از دستورات مهم و محورهای اساسی این اداره است. طرح، رنگ و استحکام در فرش های استان بسیار خوب است و قیمت آن نیز مناسب است. وی ادامه داد اولین کالا بعد از تحریم نفت، فرش است. در زمان های گذشته میزان عمده ای از صادرات فرش کشور به آمریکا توسط استان چهارمحال و بختیاری انجام می شد اما در حال حاضر با توجه به شرایط تحریم و برخی مسایل اقتصادی این مهم رخ نمی دهد.

جیلان گفت فرش استان چهارمحال و بختیاری قابلیت دارد با برند وایپو صادر شود حتی یک سری از فرش های ما به صورت پستی صادر می شود که آمار دقیقی از آنها نداریم. فرش یلمه بروجن و فرش بختیاری ثبت ملی هستند و دنبال ثبت جهانی فرش یلمه هستیم. همچنین به دنبال ثبت ملی فرش در فرادنبه می باشیم. جیلان ادامه داد مرکز ملی فرش ایران با سامانه ایران گره تفاهمی منعقد نموده و افرادی که شناسنامه برای فرش خود نیاز دارند می توانند به این سامانه مراجعه کنند. وی ادامه داد تأسیس دهکده فرش از برنامه های مهم سازمان صمت است که در جلسات متعدد مورد بررسی قرار گرفته و ۳۲ میلیارد تومان جهت ساخت آن مصوب گردیده و طرح توجیهی آن ارائه شده است. در این دهکده، آزمایشگاه، موزه فرش، فروشگاه و .. پیش بینی شده و محل این دهکده در جاده چالشر با مساحت حدود ۴۰ هکتار می باشد که قرار است تا پایان سال جاری عملیات اجرایی این دهکده آغاز شود. ملک پور مدیرعامل اتحادیه فرش استان در گفت: متأسفانه نژاد گوسفند های جدید، افشاری است و همگی دارای پشم های رنگی هستند. در صورتی که

کد فرم: FR0702/0

## فرم صورتجلسه

۷۰ درصد پشم مورد استفاده ، پشم سفید است . از طرفی فارغ التحصیلان رشته فرش اکثرا بیکارند و حمایت از سوی دولت در این خصوص صورت نمی گیرد. رضانی معاون اداره کل میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی استان نیز بیان داشت به واسطه فرهنگ بومی و محلی ، استان ما از آسیب‌ها به دور بوده است . وجود نیروی فنی و کارگاه های فنی و کیفیت فرش و مواد اولیه ، رنگ ها و طرح ها بسیار مهم است که می بایست مواد اولیه ارزان و باکیفیت و در دسترس برای فرشباخان استان باشد. عباسی معاون فنی گمرک استان ادامه داد امسال ۲۰ درصد صادرات بیشتری داشتیم که به مرز ۸۵ میلیون دلار رسیده اما قبل از سال ۹۷ صادرات فرش استان ۴۵۰ میلیون دلار بوده و کاهش چشم گیری را شاهد بوده ایم. چله کشی، شستشو و عدل بندی از مواردی هستند که در استان وجود ندارند و همچنین مانع صادرات فرش شده است. همچنین فرش هایی که بدون شناسنامه هستند امکان صادرات برای آنها وجود ندارد. عباسی افزود هر متر مربع فرش چهارمخال و بختیاری ۱۸۰ دلار ارزش دارد اما فرش های اصفهان و تبریز تا ۱۵۰۰ دلار ارزش افزوده داشته است.

ابراهیمی رئیس اداره توسعه تعاونی های اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان ادامه داد ۱۰۶ تعاونی فرش و گلیم در استان تاسیس شده که ۵۰ هزار نیرو در آن مشغول به کارند و کمک‌های بلاعوضی ناچیزی هم هر ساله به این تعاونی‌ها ارایه می گردد. همچنین تسهیلاتی با بهره ۸ تا ۱۸ درصد به این تعاونی‌ها پرداخت می‌شود . شهبازی دبیر خانه صنعت ، معدن و تجارت نیز گفت؛ باید برای عملیاتی شدن و ارائه راهکارهای مربوطه تلاش کنیم .حذف بیمه قالی بافان یک مشکل اساسی است که باید پیگیری گردد . پیشنهاد می گردد با محوریت اتاق بازرگانی پیگیری ایجاد دهکده فرش در دستور کار قرار گیرد و اتاق بازرگانی این مسئله را مدیریت کند. محمدی نماینده اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ادامه داد دولت ۴۸ هزار میلیارد تومان بدهی به سازمان تامین اجتماعی دارد و به همین دلیل بیمه های قالیبافی در حال ابطال شدن هستند. وی ادامه داد ۱۰۶ درصد اعتبارات روستایی عشایری در فرش انعقاد قرارداد داشته‌اند که ۹۴ درصد به صورت کامل پرداخت شده و مابقی نیز در انتظار محل پرداخت هستند .شاه محمدی کارشناس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در ادامه جلسه گفت؛ دغدغه همه صادرات فرش است منتهی باید آسیب شناسی مربوط به کاهش صادرات شکل گیرد و پیشنهاد می شود اتاق بازرگانی پرسشنامه‌ای را تهیه و راهکارها و مشکلات را احصا نماید تا بصورت دسته بندی شده بتوان موارد مطروحه را حل و فصل نمود. یکی از موارد کاهش تولید فرش و استقبال از خرید فرش استان عدم خلاقیت در تولیدات این فرش ها بوده و همچنین محدود بودن به کشورهای هدف و عدم شناسایی دیگر کشورها از دیگر موارد رکود بازار فرش استان است. در ادامه محمدیان نیز از اداره میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی استان گفت؛ تنها مدرک قابل استناد و ترجمه بر اساس استانداردهای جهانی، مدارک فنی حرفه ای است که برای ایزو ۲۰۰۸ برنامه‌ریزی شده است که متقاضیان زیادی نیز دارد و بهتر است برای آموزش، فرهنگ سازی انجام شود و به دنبال افزایش آموزش های فرش باشیم و از استاندارد نویسی فرش استقبال کنیم. در انتها فیاضی

کد فرم: FR0702/0

## فرم صورتجلسه

دبیر کمیسیون‌های تخصصی اتاق بازرگانی بیان داشت یکی از مشکلات اساسی عدم لحاظ نمودن فرش به عنوان صنایع دستی است که مانند گلیم به عنوان صنایع دستی استان لحاظ نشده است و از طرفی گلیم به خاطر بافت سریع تر، ارزان تر و مصالح در دسترس مورد استقبال بیشتری قرار گرفته است. وی گفت؛ به دلیل عدم وجود تیم پژوهشی و عدم استفاده از دانش علمی علیرغم وجود رشته صنایع دستی و فرش در دانشگاه هنر فارس از ظرفیت این نیروهای علمی به درستی استفاده نشده است.

### مصوبات جلسه:

ردیف	مصوبات جلسه	مسؤل اجرا	مهلت اجرا
۱	مصوب شد انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش استان چهارمحال و بختیاری با محوریت اتاق بازرگانی تاسیس گردد.	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی	یک ماه
۲	مقرر شد نوع کمک‌های دولتی از تهیه مصالح و تسهیلات و غیره با توجه به نوآوری و تهیه نقشه در قالب یک گزارش به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی ارائه گردد.	سازمان صنعت، معدن و تجارت سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی	۱۴ روز
۳	مصوب شد سازمان صمت در خصوص ثبت نشان ملی فرش یلمه بروجن و فرش‌های دیگر نقاط استان که قابلیت ثبت دارند اقدامات لازم را انجام و در جلسه بعدی پیشنهادات خود را ارائه نماید.	سازمان صنعت، معدن و تجارت	۱۴ روز
۴	مقرر شد بانک اطلاعاتی تولیدکنندگان، تاجران و شرکت‌های مهم تولید فرش و نیز صادرکنندگان فرش در استان تهیه گردد.	سازمان صنعت، معدن و تجارت اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اتحادیه فرش دستباف روستایی استان	یک ماه
۵	مقرر شد در خصوص شناسنامه فرش‌های تولیدی استان پیشنهادات مشخص از طرف سازمان صمت و مرکز آموزش بازرگانی و اتحادیه فرش استان احصا و یک شرکت معتبر برای معرفی به مرکز ملی فرش معرفی گردد.	سازمان صنعت، معدن و تجارت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی موسسه مرکز آموزش بازرگانی اتحادیه فرش استان	۱۴ روز

کد فرم: FR0702/0

# فرم صور تجلسه

کد فرم: FR0702/0